
BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9715

DISPOSICION FINAL
La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su 

publicación en el «Boletín Oficial del Estado».
Por tanto,
Mando a todos los españoles, particulares y autoridades, que 

guarden y hagan guardar esta Ley.
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 10 de abril de 1985
El Presidente del Gobierno, JUAN CARLOS R.

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

5821 CORRECCION de errores de la Ley 37/1984, de 22 de 
octubre, de reconocimiento de derechos y servicios 
prestados a quienes durante la guerra civil formaron 
parte de las Fuerzas Armadas, Fuerzas de Orden 
Público y Cuerpo de Carabineros de la República.

Advertido error en el texto de la corrección de errores que sobre 
la disposición adicional primera de la expresada Ley apareció 
inserta en el «Boletín Oficial del Estado» número 58, de fecha 8 de 
marzo de 1985, queda sin efecto, subsistiendo la redacción que de 
la citada disposición figuró al publicarse la Ley en el «Boletín 
Oficial del Estado» de 1 de noviembre de 1984.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
5822 REAL DECRETO 482/1985, de 6 de marzo, sobre 

traspaso de funciones y servicios de la Administración 
del Estado a la Comunidad Autónoma de Canarias en 
materia de obras hidráulicas.

El Real Decreto 1358/1983, de 20 de abril, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse los traspasos de 
funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comuni­
dad Autónoma de Canarias.

De conformidad con lo previsto en el Real Decreto citado, que 
también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta prevista 
en la Disposición transitoria cuarta del Estatuto de Autonomía de 
Canarias, esta Comisión, tras considerar la conveniencia y legali­
dad de realizar los traspasos, adoptó, en su reunión de 22 de marzo 
de 1984, el oportuno acuerdo, cuya virtualidad práctica exige su 
aprobación por el Gobierno mediante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la Disposición 
transitoria cuarta del Estatuto de Autonomía de Canarias, a 
propuesta de los Ministros de Obras Públicas y Urbanismo y 
Administración Territorial, y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día 6 de marzo de 1985,

DISPONGO:

Artículo 1.° Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta 
prevista en la disposición transitoria cuarta del Estatuto de Autono­
mía de Canarias, de fecha 22 de marzo de 1984, por el que se 
traspasan funciones de la Administración del Estado, en materia de 
obras hidráulicas, a la Comunidad Autónoma de Canarias, y se le 
traspasan los medios personales, materiales y presupuestarios para 
el ejercicio de aquéllas.

Art. 2.° 1. En consecuencia, quedan traspasadas a la Comu­
nidad Autónoma de Canarias las funciones a que se refiere el 
acuerdo que se incluye como anexo I del presente Real Decreto, y 
traspasados a la misma los bienes, derechos y obligaciones, así 
como el personal y créditos presupuestarios que figuran en las 
relaciones adjuntas al propio acuerdo de la Comisión Mixta, en los 
términos y condiciones que allí se especifican.

2. En el anexo II de este Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectadas por el presente traspaso.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día señalado en el acuerdo de la 
mencionada Comisión Mixta, sin perjuicio de que el Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo produzca, hasta la entrada en vigor de 
este Real Decreto, los actos administrativos necesarios para el 
mantenimiento de los servicios en el mismo régimen y nivel de 
funcionamiento que tuvieran en el momento de la adopción del 
acuerdo que se transcribe como anexo I del presente Real Decreto.

Art. 4.° 1. Los créditos presupuestarios que se determinan
con arreglo a la relación 3.2 serán dados de baja en los conceptos 
de origen y transferidos por el Ministerio de Economía y Hacienda

a los conceptos habilitados en la sección 32 de los Presupuestos 
Generales del Estado para 1985, destinados a financiar los servicios 
asumidos por las Comunidades Autónomas, una vez que se 
remitan al Departamento citado por parte de la oficina presupues­
taria del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo los certificados 
de retención de crédito para dar cumplimiento a lo dispuesto en la 
Ley de Presupuestos Generales del Estado.

2. Los créditos no incluidos en la valoración del coste efectivo, 
recogidos en la relación 3.3, se librarán directamente por el 
Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo a la Comunidad 
Autónoma de Canarias, cualquiera que sea el destinatario final del 
pago, de forma que esta Comunidad Autónoma pueda disponer de 
los fondos con la antelación necesaria para dar efectividad a la 
prestación correspondiente en el mismo plazo a que venía produ­
ciéndose.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 6 de marzo de 1985.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,
JAVIER MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

ANEXO I
Doña Marta Lobón Cerviá y don José Javier Torres Lana,

Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la disposición
transitoria cuarta del Estatuto de Autonomía de Canarias,

CERTIFICAN:
Que en la Sesión Plenaria de la Comisión, celebrada el día 22 

de marzo de 1984, se adoptó el acuerdo sobre traspaso a la 
Comunidad Autónoma de Canarias dé las funciones y servicios de 
la Administración del Estado en materia de obras hidráulicas, en 
los términos que a continuación se expresan:
A) Referencia a normas constitucionales, estatutarias y legales

en las que se ampara el traspaso
La Constitución, en su artículo 148.1.4.° y 10.°, establece que las 

Comunidades Autónomas podrán asumir competencias en materia 
de «obras públicas de interés para la Comunidad Autónoma en su 
propio territorio» y «proyectos, construcción y explotación de los 
aprovechamientos hidráulicos, canales y regadíos de interés de la 
Comunidad Autónoma», y el artículo 149.1.22.° y 24.°, reserva al 
Estado la competencia exclusiva sobre la «legislación, ordenación 
y concesión de recursos y aprovechamientos hidráulicos cuando las 
aguas discurran por más de una Comunidad Autónoma», así como 
sobre las «obras públicas de interés general o cuya realización afecte 
a más de una Comunidad Autónoma». El artículo 149.1.13 de la 
Constitución atribuye al Estado la competencia exclusiva sobre 
«bases y coordinación de la planificación general de la actividad 
económica». Por su parte, el Estatuto de Autonomía de Canarias, 
en su artículo 29.6. y 8.°, atribuye competencia exclusiva a la 
Comunidad Autónoma de Canarias en los «aprovechamientos 
hidráulicos, canales y regadíos» y en el «fomento de la investiga­
ción científica y técnica, en coordinación con el Estado». Asimis­
mo, el artículo 32.6 del Estatuto establece que, en el marco de la 
legislación básica del Estado, corresponde a la Comunidad Autóno­
ma el desarrollo legislativo de la «ordenación y planificación de la 
actividad económica regional en el ejercicio de sus competencias», 
y en el artículo 34.A).2, atribuye a la Comunidad Autónoma 
competencias legislativas y de ejecución en materia de «aguas 
superficiales y subterráneas, nacientes y recursos geotérmicos: 
captación, alumbramiento, explotación, transformación y fabrica­
ción, distribución y consumo de aguas para fines agrícolas, urbanos 
e industriales». Por último, la Ley orgánica 11/1982, de 10 de 
agosto, de transferencias complementarias a Canarias, establece 
que se transfieren a la Comunidad Autónoma de Canarias las 
facultades sobre las materias de titularidad estatal contenidas en su 
Estatuto de Autonomía que por su naturaleza y por imperativo 
constitucional así lo exijan de acuerdo con los criterios que en la 
misma norma se establecen.

Sobre la base de estas previsiones constitucionales y estatutarias 
se procede a operar ya en este campo traspaso de funciones en 
materia de obras hidráulicas a la Comunidad Autónoma de 
Canarias dentro del marco de los artículos 131, 149.1.13 y 149.1.24 
de la Constitución.
B) Funciones de la Administración del Estado que asume la 
Comunidad Autónoma e identificación de los servicios que se

traspasan
1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Canarias las 

siguientes funciones que venía realizando la Administración del 
Estado:



9716 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89

a) Las funciones encomendadas a la Dirección General de 
Obras Hidráulicas del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo 
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Canarias, 
en particular las que a continuación se indican:

- Conocer en cantidad y calidad los recursos hidráulicos de la 
Comunidad Autónoma y proponer y realizar los trabajos necesarios 
para su ampliación, conservación y protección.

- Desarrollar los proyectos, obras de infraestructura hidráulica 
y campañas de protección relativas al agua y sus usos.

- Establecer normas de uso racional del agua.
- La definición, autorización e inventario de los usos públicos 

y privados del agua.
- La elaboración del Plan Hidrológico Regional de acuerdo con 

los objetivos de la política general y la ordenación del territorio.
- Arbitrar los medios para la gestión óptima del agua.
- Estudios y trabajos hidrogeológicos.
- Las estadísticas hidroeconómicas.
- La explotación de las obras hidráulicas.
- La supervisión y aprobación de proyectos, así como la 

ejecución de la obras correspondientes.
- La definición de los proyectos y obras de desalación.
b) Las competencias que la Ley de 13 de junio de 1879, de 

Aguas; la Ley de 24 de diciembre de 1962, de Aguas para Canarias; 
su Reglamento de 14 de junio de 1965, y el resto de las que la 
legislación específica atribuye a la Administración del Estado en 
relación con el agua.

2. Se traspasan a la Comunidad Autónoma los medios perso­
nales y materiales que se describen en los epígrafes siguientes y en 
las relaciones 1, 2 y 3 adjuntas.

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores y 
de acuerdo con la Constitución, artículo 149.1, 24.°, la Administra­
ción del Estado realizará las obras e instalaciones que por su 
dimensión o interés público o social se consideren de interés 
general de la nación, la alta investigación tecnológica, que quedará 
garantizada por Convenio con la Comunidad Autónoma, así como 
el establecimiento de normativa técnica básica de interés general.
C) Colaboración entre la Administración del Estado y la Comuni­

dad Autónoma
Por medio de los oportunos Convenios, el Ministerio de Obras 

Públicas y Urbanismo y la Comunidad de Canarias podrán 
colaborar en el desarrollo de las siguientes funciones:

a) Estudios, ejecución y gestión de obras e instalaciones de 
interés general.

b) Desarrollo de programas de cooperación internacional, de 
interés para Canarias, relacionados con el agua.

c) El asesoramiento técnico en las obras que por su compleji­
dad, dimensión o características así lo requiera.
D) Funciones en que han de concurrir la Administración del 
Estado y la de la Comunidad Autónoma y forma de cooperación

1. Se desarrollarán coordinadamente entre el Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo y la Comunidad Autónoma de 
Canarias las funciones que se derivan de la aplicación del artículo 
131.2 de la Constitución española.

2. Se crea una Comisión de Coordinación, de carácter transi­
torio, compuesta por dos representantes del Ministerio de Obras 
Públicas y Urbanismo y dos de la Comunidad Autónoma de 
Canarias, con las funciones necesarias para coordinar las actuacio­
nes del Estado y de la Comunidad en la materia y formalizar la 
entrega de los elementos materiales a traspasar, haciendo las 
propuestas que sean convenientes para que el traspaso se lleve a 
efecto sin menoscabo del servicio público.

3. El Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo y la Comuni­
dad Autónoma de Canarias se prestarán mutuamente la máxima 
colaboración en aquellas materias técnicas que precisen.

4. La Comunidad Autónoma facilitará a la Administración del 
Estado los datos que ésta requiera para fines de estadística 
nacional. Por su parte, la Administración del Estado suministrará 
a la Comunidad Autónoma la información estadística de que 
disponga y sea de utilidad para aquélla.
E) Bienes, derechos y obligaciones de la Administración del

Estado que se traspasan
1. Se traspasan a la Comunidad Autónoma de Canarias los 

bienes inmuebles afectos a las funciones traspasadas, que se 
identificarán en las actas que se levanten al efecto.

En particular se traspasan los bienes que se detallan en la 
relación número 1.

2. a) A partir de 1 de enero de 1985 la Comunidad Autóno­
ma de Canarias se subroga en los derechos y obligaciones que con 
posterioridad a esta fecha se deriven de los contratos de obras y 
suministros suscritos por la Administración del Estado. Los contra­

tos en curso se incluyen en la relación 1.3. Los pagos derivados del 
cumplimiento de las obligaciones contenidas en tal subrogación 
serán realizados, por cuenta de la Comunidad Autónoma, por el 
MOPU hasta el final del plazo indicado en el apartado H.3.3.

b) Las indemnizaciones correspondientes a los expedientes 
expropiatorios ligados a los medios traspasados e iniciados con 
anterioridad a la fecha de entrada en vigor del traspaso serán a 
cargo de la Administración del Estado en la parte que exceda de los 
recursos destinados a la cobertura del coste efectivo.

c) Sin perjuicio de lo dispuesto en materia de expropiaciones, 
será de cargo de la Administración del Estado el coste derivado del 
cumplimiento y ejecución por la Comunidad Autónoma de Cana­
rias de las sentencias judiciales que se pronuncien en los procesos 
iniciados con anterioridad a la fecha de efectividad del traspaso o 
en los que iniciados después de dicha fecha tengan por objeto el 
reconocimiento de derechos o situaciones jurídicas perfeccionadas 
con anterioridad a la misma, cuando tales sentencias así las 
declaren y siempre que se notifiquen a la Administración del 
Estado en tiempo y forma, a efectos de que en tiempo hábil puedan 
personarse debidamente.

3. Asimismo se traspasa a la Comunidad Autónoma de 
Canarias la maquinaria, mobiliario, material de oficina y equipos 
de delineación, reprografía, topografía, auscultación, laboratorio, 
investigación, medición y otros, adscritos a los servicios correspon­
dientes al cumplimiento de las funciones traspasadas. A tal efecto 
se realizará un inventario detallado de dichos elementos a fin de 
formalizar el acta de entrega.

4. La titularidad de las obras hidráulicas existentes y que 
actualmente ostenta la Administración del Estado, con los derechos 
y obligaciones inherentes a las mismas.

5. El material de estudios e investigción y planificación que 
fundamentaron los proyectos SPA-15 y MAC-21.

6. En el plazo de un mes desde la publicación del Real Decreto 
aprobatorio del presente Acuerdo se formalizarán las correspon­
dientes actas de entrega y recepción de mobiliario, equipo y 
material inventariable.

F) Personal adscrito a los servicios que se traspasan
1. El personal adscrito a los servicios que se traspasan y que 

se referencia nominalmente en la relación adjunta número 2, 
pasará a depender de la Comunidad Autónoma de Canarias, en los 
términos legalmente previstos por el Estatuto de autonomía y las 
demás normas en cada caso aplicables, y en las mismas circunstan­
cias que se especifican en la relación adjunta y con su número de 
Registro de Personal.

2. Por la Subsecretaría del Ministerio de Obras Públicas y 
Urbanismo se notificará a los interesados el traspaso y su nueva 
situación administrativa tan pronto el Gobierno apruebe el presen­
te Acuerdo por Real Decreto. Asimismo se remitirá a los órganos 
competentes de la Comunidad Autónoma de Canarias una copia 
certificada de todos los expedientes de este personal traspasado, así 
como de los certificados de haberes, referidos a las cantidades 
devengadas durante 1984, procediéndose por la Administración del 
Estado a modificar las plantillas orgánicas y presupuestarias en 
función de los traspasos operados.

G) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan
Los puestos de trabajo vacantes dotados presupuestariamente 

que se traspasan son los que se detallan en la relación adjunta 
número 2, con indicación del Cuerpo o Escala al que están 
adscritos o asimilados, nivel orgánico y dotación presupuestaria 
correspondiente.
H) Valoración definitiva de las cargas financieras de los servicios 

traspasados
H.1 La carga asumida neta que, según la liquidación del 

presupuesto de gastos para 1982, corresponde a los servicios que se 
traspasan a la Comunidad se eleva con carácter definitivo a 
257.681.000 pesetas, según detalle que figura en la relación nú­
mero 3.1.

H.2 Los recursos financieros que se destinan a sufragar los 
gastos originados por el desempeño de los servicios que se 
traspasan durante el ejercicio de 1985 comprenden las dotaciones 
que se detallan en las relaciones 3.2 y 3.3.

H.3 El coste efectivo que figura detallado en los cuadros de 
valoración 3.1 se financiará en los ejercicios futuros de la siguiente 
forma:

H.3.1 Transitoriamente, hasta que el coste efectivo se compu­
te para determinar el porcentaje de participación de la Comunidad 
Autónoma en los ingresos del Estado, mediante la consolidación en 
la Sección 32.a de los Presupuestos Generales del Estado de los 
créditos relativos a los distintos componentes del coste efectivo, 
por los importes que se indican, susceptibles de actualización por 
los mecanismos generales previstos en cada Ley de Presupuestos.



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9717

Créditos 
en pesetas 

1982

a) Costes brutos:
Gastos de personal ............................................. 256.062.000
Gastos de funcionamiento .................................. 39.364.000

b) Deducción:
Recaudación anual por tasas y otros ingresos .... 37.745.000

Financiación neta .............  257.681.000
H.3.2 Las posibles diferencias que se produzcan durante el

periodo transitorio a que se refiere el apartado H.3.1 respecto a la 
financiación de los servicios traspasados serán objeto de regulariza- 
ción al cierre de cada ejercicio económico mediante la presentación 
de las cuentas y estados justificativos correspondientes ante una 
Comisión de liquidación, que se constituirá en el Ministerio de 
Economía y Hacienda.

Durante sesenta días a partir de la fecha de publicación del Real 
Decreto aprobatorio del presente Acuerdo, el Ministerio de Obras 
Públicas y Urbanismo seguirá asumiendo la gestión y pago de las 
obligaciones correspondientes a los capítulos 1, 2 y 6 del presupues­
to de gastos que sean exigibles en dicho período y correspondan a 
las funciones y servicios que se traspasan, y cuyo vencimiento está 
previsto por su carácter periódico o por causas contractuales.

Lo dispuesto en el párrafo anterior deberá ser considerado al 
efectuar la periodificación y cálculo de los créditos a retener y 
transferir a la Sección 32 de los Presupuestos Generales del Estado, 
mediante la tramitación del oportuno expediente de modificación 
presupuestaria, que se efectuará por el procedimiento de urgencia.
I) Documentación y expedientes de los servicios que se traspasan

La entrega de la documentación y expedientes de los servicios 
traspasados se realizará en el plazo máximo de dos meses desde la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del Real Decreto por 
el que se apruebe el presente Acuerdo, y la resolución de aquellos

que se hallen en tramitación se realizará de conformidad con lo 
previsto en el artículo 8.° del Real Decreto 1358/1983, de 20 de

J) Fecha de efectividad de los traspasos
Los traspasos objeto de este acuerdo tendrán efectividad a partir 

del día 1 de enero de 1985.
Y para que conste, expedimos la presente certificación en 

Madrid a 22 de marzo de 1985.-Los Secretarios de la Comisión 
Mixta.

ANEXO II
Preceptos legales afectados

- Ley de 7 de julio de 1911, sobre construcción de obras 
hidráulicas con destino a riegos y de defensa y encauzamiento de 
las corrientes.

- Los siguientes Decretos por los que se regulan los auxilios del 
Estado para las obras de abastecimiento de agua y saneamiento de 
poblaciones:

Decreto de 17 de mayo de 1940.
Decreto de 27 de julio de 1944.
Decreto de 27 de mayo de 1949.
Decreto de 17 de marzo de 1950.
Decreto de 1 de febrero de 1952.
Decreto-ley de 11 de septiembre de 1953.
Decreto de 10 de enero de 1958.
Decreto de 25 de febrero de 1960.
Decreto de 25 de octubre de 1962.
Decreto de 31 de octubre de 1963.
Decreto 2359/1969, de 25 de septiembre.
Decreto 926/1973, de 26 de abril.
- Ley de 24 de diciembre de 1962, sobre aprovechamientos de 

aguas y auxilios a los mismos en Canarias.
- Decreto 43/1965, de 14 de enero, por el que se aprueba el 

Reglamento para la ejecución de la Ley anterior.
- Decreto 2234/1966, de 13 de agosto, por el que se modifica 

la organización de los Servicios Hidráulicos en Canarias.



9718 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9719



9720 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9721



9722 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9723



9724 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE. núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9725



9726 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9727



9728 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89



BOE núm. 89 Sábado 13 abril 1985 9729



9730 Sábado 13 abril 1985 BOE núm. 89

5823 REAL DECRETO 483/1985, de 20 de marzo, por el 
que se regula la campaña de carne de porcino 
1985/1986.

El Real Decreto 1255/1984, de regulación del mercado de la 
carne de porcino, dispone que por el Gobierno se dictarán las 
normas complementarias para cada campaña, especificándose el 
producto tipo y los niveles de precios que servirán de base para la 
adopción de las medidas de regulación necesarias.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 9 de enero de 
1985, estableció los precios de garantía e indicativo para la serie de 
productos agrarios sometidos a regulación en la campaña 
1985/1986.

Procede, por consiguiente, establecer en el presente Real Decre­
to los niveles de precios de intervención inferior e intervención 
superior para completar el conjunto de precios institucionales.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Economía y 
Hacienda y de Agricultura, Pesca y Alimentación, vistos los 
acuerdos de FORPPA y previa deliberación del Consejo de 
Ministros, en su reunión del día 20 de marzo de 1985,

DISPONGO

I. Producto tipo
Artículo 1.° Se establece como producto tipo para la especie 

porcina, la canal fresca correspondiente a la categoría comercial 
segunda, definida en la Orden de Presidencia del Gobierno de 5 de 
noviembre de 1981.

II. Niveles de precios
Art. 2.º Los niveles de precios de regulación aplicables al 

producto tipo expresados en pesetas/kilogramo/canal, serán los
siguientes:

Precio de garantía: 174 pesetas.
Precio de intervención inferior: 192 pesetas.
Precio indicativo: 211 pesetas.
Precio de intervención superior: 236 pesetas.


